
w
e

4.

- AGA

Čísla 7/2025

A-03)

240

iYwy.2.
20

4708)

4

Ho St

-Yare".

33

OPůvodně měly mít sochy amerických prezidentů vytesané ve skále Mount
Rushmore také trup. Hornina, čas i finance však záměr nakonec zhatily

o
N

(set wests.wes

..3

-0

• V VITvare stačí

-doy’.w.

st
ra

na
 w HISTORIE A SPOLEČNOST

Pandy se staly duší washingtonské Národní
ZOO, kde jejich lenošnou existenci živě přená
šejí desítky kamer

Prezidenti z žuly
Měl povzbudit turistický ruch, místo toho 
však americký památník Mount Rushmore 
už sto let vyvolává spory

Černobílé hvězdy

10

26

Výstřelky reformace 50
V Anglii 16. století nahrazovala katolicismus
reformace. A občas překvapivě došlo i na 
vtipné momenty

Stylové skluzavky
Doba prolézaček z ohýbaných trubek je ne
návratně pryč. Dnes dětská hřiště navrhují 
renomovaní architekti

a

Poklad z poušt ě
Velbloudí mléko obsahuje proteiny podobné 
inzulínu, snižuje hladinu cukru v krvi, a mohlo by 
tedy pomoct diabetikům

7/2025

100+1 zahraniční zajímavost



obsah čísla 7/2025 100+1
PRÍRODA A CESTOVANÍ Láska na život z redakčního archivu

Kdo si počká... 34
Zatímco většina rostlin kvete každý rok,
u některých si musíme počkat i dlouhé 
dekády. Trpělivost se však vyplatí

Evoluce opeřenců nám ukazuje, že 
monogamie je pro zachování rodu 
nejvýhodnějším uspořádáním

stalo se v roce 1966

Ztraceni na Everestu
Největší záhada dějin horolezectví zů
stává nerozluštěná: Kdo skutečně jako 
první stanul na nejvyšší hoře světa?

Podél trati duchů
Vlaky už po ní takřka nejezdí, přesto 
železnice protínající Senegal, Mali 
a Niger láká na dobrodružství

Guinea ha dlani
Západní Papua, Papua Nová Guinea či

44

54

60

jen Papua... Vyznat se v územním členě
ní ostrova Nová Guinea není snadné

s
h

13
,

tra
na

Osudový vítr
Pravidelný let LZ101 bulharsko-sovět- 
ské společnosti TABSO musel kvůli po
větrnostním podmínkám neplánovaně 
přistát v Bratislavě. Posléze stroj opět 
vzlétl, ale piloti zřejmě špatně odhadli 
situaci a letadlo narazilo do kopce ne
daleko bratislavské městské části Rača. 
Na palubě zahynulo 82 lidí, a jedná se 
tak o nejhorší letecké neštěstí na území 
někdejšího Československa.

Zrodila se legenda
Kanadská televize CTV Network odvy
sílala první epizodu Star Treku. Osudy

VĚDA A TECHNIKA

Smrtící vedro
Kvůli klimatické změně se teploty 
v některých částech světa začínají 
pohybovat na hranici přežití

18 Nemocný génius
O Stephenu Hawkingovi se mluvilo 
jako o nástupci Alberta Einsteina. Pro
slavila ho však i nevyléčitelná nemoc

Péče o mladé
Je pro ptáky evolučně výhodnější 
mít potomky s jediným partnerem, 
nebo se snažit na více frontách?

Paměť plná děr
Vzpomínáme-li na dřívější události, 
mozek si nenápadné skuliny v pamě
ti vyplňuje dle vlastního uvážení

40

posádky lodi USS Enterprise si získaly 
přízeň bezpočtu diváků a seriál měl 
nakonec jedenáct 
řad. Úspěch pak 

pomohly budovat 
další příběhy 
s novými herci 
a z jiných koutů 
galaxie. „Značka“ 
však přerost

24

la také do mnoha filmů, dočkala se
knižních, komiksových i videoherních 
zpracování.

Rozkošne a nemotorné
Čína vlastní všechny pandy velké na světě, dokonce i ty narozené 
jinde. A namísto trvalého darování je zahraničním zoo půjčuje

V jekotu fanynek
Ačkoliv se Beatles rozpadli v roce 1970, 
svůj poslední koncert před platícím 
publikem odehráli už 29. srpna 1966 
na kalifornském stadionu Candlestick

fr.’s we 0

Park. Završila se tak šňůra osmnácti
vystoupení, která mimo jiné trpěla tím,
že přes jekot fanynek nebylo hudební
ky příliš slyšet. Od dalšího koncerto

retro

vání odrazovala „brouky“ i přílišná 
komplikovanost nových skladeb. st

ra
na

1LOO+X
7/2025 F

100+1 zahraniční zajímavost O


